Gün geçtikçe daha fazla gözleri boyanan bu kesim, liderlerine masumiyet
benzeri fikirler isnat ettiler. Bu şekilde Şiî imamlar, taraftarlarının gözünde, öz-
gün karizmatik şahsiyetler olarak belirdiler. Hz. Peygamber’in vasîsi olarak bütün

1 İbn Manzur, Ebû’l-Fazl Cemâluddîn Muhammed b. Mükerrem el-Ensârî (711/1311), Lisanü’l-Arab,

Beyrut 1990, “a-s-m” maddesi, c. XII, s. 403.
2 Abdulbaki, M. Fuat, el-Mu’cemu’l-müfehres li elfazi’l-Kur’ani’l-Kerîm, Kahire 1995, ‘a-s-m” maddesi, s.

588,
3 Ragıp el-İsfahânî, Hüseyin b. Muhammed Ragıp (502/1108), el-Müfredât fi garibi’l-Kur’an, nşr. Kah-

raman Yayınları, İstanbul 1986, “a-s-m” maddesi, s. 504.

Örneğin “temizleme” ve “arın-
dırma” gibi kavramlardan bahseden ne kadar ayet varsa onları imamları lehine
yorumlama gayretine girmişlerdir. Mesela “Bizi doğru yolu ilet. Gazap ettiklerinin ve
sapkınlarının yoluna değil”12 ayeti onlara göre masum olmaya delalet eder. Aksi

8 Bkz. Bağdadî, Ebu Mansur el-Bağdadî (429/1037), Usulu’d-dîn, İstanbul 1346/1928, s. 169; Kadî

Abdulcebbar (415/1020), Şerhu’l-usûli’l-hamse, thk. Abdulkerim Osman, Kahire 1384, s. 780; Fahred-
din er-Razî (606/1210), İsmetü’l-enbiyâ, nşr. Mektebetü’l-İslamiyye, s. 25; Nureddin es-Sabunî
(580/1184), el-Bidâye fî usuli’d-dîn, çev. Bekir Topaloğlu, Ankara 1998, s. 115; Bulut, Mehmet, Ehl-i
Sünnet ve Şia’da İsmet İnancı, İstanbul 1991, ss. 27-32; Yavuz, Salih Sabri, “İbn Teymiye’nin Ehl-i
Beyt’e Yaklaşımı”, Marife, yıl: 4, sayı: 3, Kış 2004, s. 197.

9 Hillî, İbn Mutahhar el-Hillî (726/1325), Minhacü’l-kerame fî marifeti’l-imame, thk. M. Reşad Salim,
Kahire 1962, ss. 151-152.

10 Nureddin es-Sabûnî, el-Bidâye fî usuli’d-dîn, s. 115; Yavuz, “İbn Teymiye’nin Ehl-i Beyt’e Yaklaşı-
mı”, s. 197.

11 Okumuş, Mesut, “Şiî ve Sünnî Müfessirlerin Ehl-i Beyt’le İlgili Ayetlere Yaklaşımları”, Marife, yıl:
4, sayı: 3, Kış 2004, s.

Peygamber’e düşen hisseleri (humus) kendilerinde toplayarak, nüfuz-
larını daha da güçlendirdiler.26 Bu sebeple sonraki Şiî imamların otoritesi, Cafer es-
Sadık gibi ilk imamlardan farklı olarak, sorgusuzca ve daha fazla yetkinleşmiş bir
şekilde benimsendi.

22 Taberî, Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Tarihu’l-umem ve’l-mulûk, thk. Muhammed

Ebu’l-Fazl İbrahim, Daru’l-Mearif, Kahire ts, c. VII, s. 221.
23 Bkz. Tûsî, Muhammed b. Hasan (460/1067), Kitabu temhidü’l-usûl fi ilmi kelâm, nşr. Abdulmuhsin

Mişkatüddin, Tahran 1362, s. 359.
24 Bkz. Dehlevi, Şah Veliyyullah, Hüccetullahi’l baliğa, çev. Mehmet Erdoğan, İstanbul 1994, c. I, ss.

311-313; Allâme Tabatabaî ve Henry Corbin, Söyleşiler, s. 59.
25 Dabaşi, İslâm’da Otorite, s. 165.

Bu yüzden
imamlar masum olup, yanılmaları, gaflet ve unutkanlıkları söz konusu değildir.32
Diğer bir kısmı da, Allah’ın hücceti olmaları ve yanılmadan uzak bulunmaları
gerekçesiyle ne peygamber ne de imamların Allah’a isyanının caiz olmadığını
söylemişti.33

Hişam b. el-Hakem’in, Cafer Sadık’ın huzurunda, konuyla ilgili Şam’lı bir
adamla yaptığı tartışma, Şeyh Müfîd (413/1022) tarafından el-İrşâd’da rivayet
edilir. “Allah’ın, kullarının içinden çıkamadıkları konularda kullarına doğru yolu
göstermek amacıyla birini göndermesi gerektiği” iddiası üzerine temellendirilme-
ye çalışılan bu münazara, Şam’lının mağlubiyetiyle sona erer. Güya Şam’lı, pey-
gamber olmadığı halde onun makamında duran ve onun gibi hüccet olan Cafer
es-Sadık’ın imamlığını test etmek ister. Tartışma yeri olan Harem tarafında bir
dağın eteklerine gelene kadar, geçtikleri yerler hakkında Cafer’e soru sorar. Cafer

31 Krş. Büyükkara, M. Ali, “İmamiyye Şia’sının Hadis Usulünde “Mezhebi Bozuk” Raviler (II)”, İslâmî

Araştırmalar, c. 17, sayı. 4, 2004, ss. 355, 359.
32 Eş’arî, Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (324/935), Makalâtü’l-İslamiyyîn ve ihtilafu’l-musallîn, thk. M. Muhyid-

din Abdülhamid, Beyrut 1990, c. I, s. 121; Malatî, Ebu’l-Hüseyin el-Malatî (377/987), Kitabu’t-tenbîh
ve’r-red alâ ehli’l-ehva ve’l-bid’a, thk. Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevseri, Kahire 1413/1993, s.
25; İbn Bâbaveyh el-Kummî (Şeyh Sadûk), Ebu Ca’fer Muhammed b. Ali (381/991), Kemalü’d-dîn ve
tamamü’n-ni’me, Dâru’l-Kutubi’l-İslâmiyye, Kum 1395/1975, c. II, s. 367; Bağdadî, Ebu Mansur Ab-
dulkahir el-Bağdadî (429/1038), Mezhepler Arasındaki Farklar, çev. Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara 1991,
s. 50.

33 Eş’arî, Makalât, c. I, s. 121.

Sadık da, Şamlının geçtiği güzergâh, uğradığı kişiler ve yolculuğuyla ilgili her şeyi
anlatır. Sonunda Şamlı da onu doğrular.34

İbn Bâbaveyh (381/991)’in aktardığı başka uzun bir rivayette ise, Hişam’ın,
Dırar b. Amr (200/815) ve Abdullah b. Yezid el-İbadî ile birlikte Abbasî veziri
Yahya b. Halid el-Bermek’in huzurunda yaptıkları imametle ilgili tartışmadan
bahsedilir. Hişam, nübüvveti, gök ehlinin meleklerle birlikte, imameti ise yer
ehlinin peygamberle birlikte gerçekleştirdiğini iddia eder.

Hatta konuyla ilgili teorik planda bazı fikirler ileri sürdükleri bile düşünüle-
bilir. Ancak onların, “Ali oğulları ailesinden tam anlamıyla masum, hiç hata yap-
mayan birinin imametini” savunduklarını söylemek ise, ileride de görüleceği gibi,

34 Şeyh Müfîd (413/1022), el-İrşâd, Kum 1413, ss. 194-199.
35 İbn Bâbaveyh el-Kummî (381/991), İlelü’ş-şerai’, İntişarâtü Mektebetü’d-Daverî, Kum, ts., ss. 202-

205.

Hatta bu tartışmaların
uzun süre devam ettiği de söylenebilir. Mesela Dokuzuncu İmam Muhammed
Cevad (220/835)’ın halefliği bile, döneminde büyük bir krize sebep olmuştu.39
Onun genç bir çocuk olarak dini hukuku yorumlayabilecek yeterliliğe sahip olup
olmadığı ciddi şekilde sorgulanmıştır.

Nevbahtî (310/922)’nin anlatımına göre, Ali er-Rıza (203/818)'nın oğlu
Muhammed (Cevad)’ın, yedi yaşındayken babasını kaybetmesi, taraftarları ara-
sında önemli tartışmalara yol açmıştır. Bu olay, bir kısmının, Ali er-Rıza’nın kar-
deşi Ahmed b. Musa'nın imamlığını kabul etmesine, diğer bir kısmının da tekrar
et-tevakkuf görüşüne dönmesine sebep olmuştu.

110; Kohlberg, “Imam and Com-

munity in the Pre-Ghayba Period”, s. 36; Öz, Mustafa, “Gâliyye”, DİA, XIII, 334; Büyükkara, M. Ali,
The Imamî-Shi’î Movement in the Time of Musa al-Kâzım and Ali al-Rida, the University of Edinburgh,
Basılmamış Doktora Tezi, s. 436.

37 Bkz. Keşşî, Ebu Amr Muhammed (340/951 veya 368/978), İhtiyaru marifeti’r-ricâl, İntişarât-i Daniş-
gâh, Meşhed 1348, ss. 256-257.

38 Bayhom-Daou, Tamima, “The imam’s knowledge and the Quran according to al-Fadl b. Shâdhân
al-Nîsâbûrî (d. 260 A.H./874 A.D.)”, BSOAS 64, 2 (2001), 188-207, United Kingdom, s. 190.

39 Krş. Arjomand, Said Amir, The Shadow of God and the Hidden Imam, London 1984, s. 35; Uyar,
Mazlum, Ahbârîlik (İmâmiye Şîası’nda Düşünce Ekolleri), İstanbul 2000, s.

ve onlara Cebrail ve Mikail’den yüce
sureler geldiği, imamların, taraftarlarının ecellerini bildikleri, Allah’ın izniyle ölü-
leri diriltmeleri, Resulüllah’a verilen sorumlulukların imamlara da verildiği gibi

41 Kadî Abdulcebbar, el-Muğni, c. XX/II, s. 176.
42 Hayât, Ebu’l-Hüseyin el-Hayyât (300/912), Kitabu’l-intisar ve’r-red ale’r-Ravendiyi’l-Mulhid, thk.

Alber Nasri Nader, Beyrut 1957, s. 99.
43 Hayyât, Kitabu’l-intisar, ss. 115-116.

44 Ümit, Mehmet, “Zeydî Gelenekte Nübüvvetin İspatı”, İslâmi İlimler Dergisi, c. 1, Sayı. 1, 2006, s.
177.

45 Ressî, Kasım b. İbrahim b. İsmail er-Ressî (246/860), er-Red ale’r-Rafıza, thk. İmam Hanefî Abdul-
lah, Dâru’l-Afâku’l-Arabiyye, Kahire 1420/2000, ss. 89, 92.

konular, Seffar el-Kummî (290/902) gibi Şiî yazarların kitaplarında açıkça belir-
tilmiştir.46

Seffar el-Kummî’nin Besairu’d-derecât’ında bulunan hadislerin pek çoğu,
daha sonra Ebu Cafer Muhammed b. Yakub el-Kuleynî (329/941) tarafından el-
Usûl mine’l-Kafî içerisinde bir araya getirilmiştir.47 İmamiyye itikadı, o dönemde
Ahbarî Kum Ekolü’nün hâkimiyetinin de etkisiyle Kuleynî’nin kaydettiği rivayet-
lere göre şekillendiği için, Şiî hadislerde işlenen yarı ilâhi misyonla donatılmış
imam anlayışı, daha sonra yapılan kısmî değişiklikler hariç aynen muhafaza edil-
miştir.

Seffar el-Kummî, Besairu’d-derecât, ss. 68, 403-407) rivaye-
tinin bir benzeri, Kuleynî’de “İmamlar, Hz. Peygamberle birlikte tüm peygamber ve vasîlerin ilimle-
rine varis olmuşlardır” şeklinde yer almıştır. Bkz. Kuleynî, Ebu Ca’fer Muhammed b. Ya’kub
(329/941), el-Kâfî, şrh. Seyyid Cevad Mustafa, Tahran trz, c. I, ss. 324-329.

48 Şeyh Müfîd (413/1022), Evailü’l-makalât fi mezahibi’l-muhtârât, thk. Fazlüllah. ez-Zencanî, Tebriz
1371, ss. 7-8; a. mlf., el-Fusulu’l-muhtara mine’l-uyun ve’l-mehasin, Beyrut 1405/1985, ss. 239-240.

49 Feyyaz, Abdullah, Tarihu’l-İmâmiyye ve eslafihim mine’ş-Şîa, nşr. Muhammed Bakır es-Sadr, Beyrut
1975, ss. 73, 78 vd; Momen, Moojan, An Indroduction to Shi’i Islam. Yale U.P. 1985, ss. 47 vd., 54 vd.,
59-60; Buckley, R. P., “The Early Shiite Ghulah” Journal of Semitic Studies, Oxford University Press,
Autumn 2: XLII (1997), s.

İmamiyye Şiasının teşekkülü, aynı zamanda pek çok Şiî düşüncenin ku-
rumsallaşıp artık bir daha değiştirilemeyecek esaslar haline dönüştürülmesiyle
sonuçlanmıştır.52 Bunlar arasında önemli bir yere sahip olan “ismet” inancı, ima-
metin nass ve tayinle olduğunu benimseyen Şiîler arasında yaygın bir düşünce
olmakla birlikte, konuyla ilgili iç tartışmalar bu dönemde de devam etmekteydi.
Fakat bir taraftan Hasan b. Musa en-Nevbahtî (310/922), Ebu Sehl İsmail b. Ali
en-Nevbahtî (311/923) ve İbn Kıbbe er-Razî gibi Şiî kelâmcıların gayretleri,53 diğer
taraftan da, başta Kuleynî (329/941) olmak üzere Ahbarî âlimlerin bu yöndeki
rivayetleri kayıt altına almaları, imamların masum olduğu düşüncesini Şiî çoğun-
luğa kabul ettirmiştir. Mesela Kuleynî’nin el-Usûl mine’l-Kâfî’sinin özellikle “Kita-
bu’l-Hücce” bölümünde aktarılan rivayetlere bakıldığında, burada imamlara pey-
gamberlere atfedilenin benzeri özellikler yakıştırıldığı rahatlıkla görülecektir.

Aksi takdirde, hata işleyen bir kişiye bu tür çok
önemli misyonların yüklenebilmesi mümkün olmazdı. Bundan dolayı onlar, her
fırsatta imamların ismetine vurgu yapmışlar, hatta gün geçtikçe bu yöndeki has-
sasiyetlerini daha da artırmışlardır. İmamiyye inancının oluşmasında çok önemli
bir yere sahip olan İbn Bâbaveyh (381/991) şöyle der: “İmamlar, Allah’ın kendile-
rinden kirleri giderdiği ve tertemiz yaptığı kimselerdir. Onların mucize ve delilleri
vardır. Onlar, nebiler, resuller ve melekler gibi masumdurlar. Hata ve yanlış gibi
her türlü lekeden temizlenmişlerdir. İster küçük ister büyük olsun hiçbir günah
işlemezler. Kendilerine emrettiği hususlarda Allah’a karşı gelmezler ve ne emir
verildiyse onu yaparlar. Onların halleriyle ilgili bir hususta günahsızlıklarını inkâr
eden kişi, onları tanımamaktadır. İmamları tanımayan kimse ise bir kâfirdir.
İmamlar, işlerinin başından sonuna kadar kemal, tamlık ve ilim sıfatları ile vasıf-

50 İbn Ebi’l-Hadîd, İzzuddin Ebu Hamid Abdulhamid b. Hibetillâh el-Medâinî (655/1257), Şerhu

nehci’l-belağa, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim, 1386/1966, c. VII, s. 11.
51 Mes’ûdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Mes’ûdî (346/957-958), Murucu’z-zeheb ve meadinu’l-cevher,

thk. M. Muhiddin Abdülhamid, Beyrut 1408/1988, c. III, s. 237.
52 Bkz. Hakyemez, Cemil, Gaybet İnancı ve Şiîlik'teki Yeri, Basılmamış Doktora Tezi, AÜSBE, Ankara

2006, ss. 200-211.
53 Meselâ İbn Kıbbe er-Razî’nin, imamların masum olması gerektiğiyle ilgili görüşü için bkz. İbn

Bâbaveyh, Kemalü’d-dîn, ss.

61 Şeyh Müfîd, Evailü’l-makalât, ss. 29-30.
62 Şeyh Müfîd, Şerh-i akaidi’s-Sadûk, ss. 60-61.
63 Şerîf el-Murtaza, Ebu’l-Kasım Ali b. el-Hüseyin el-Musevi (436/1044), Tenzîhu’l-enbiya, nşr. İnti-
şarât Şerîf Razî, Kum, ts., ss. 3-4.

64 Şerîf el-Murtaza (436/1044), el-Mukni’ fi’l-gaybe, thk. Muhammed Ali el-Hekim, Kum 1416/1995,
ss. 34-35.

65 Şerîf el-Murtaza (436/1044), eş-Şafi fî’l-imame, Tahran 1410, c. I, s. 300 vd.
66 Şerif el-Murtaza (436/1044), el-Emali, Kahire 1954, c. II, s. 399.